
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   647  DEL   23/07/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER LA NOMINA DEL 
PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 

Redattore: BROCCOLI VALERIA

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato  che  l'attuale  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  è  stato  nominato  con 
deliberazione n. 12 del 23/09/2021, con la quale il Consiglio Provinciale:

• ha eletto la dott.ssa Mercati Clementina quale Presidente del Collegio dei Revisori, 
come previsto l’art. 16 comma 25 bis del D.L. 138/2011; 

• ha preso atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei 
candidati  aventi  i  requisiti  per  la nomina di  revisore dei  conti,  come da verbale 
inviato dalla Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio Territoriale del Governo e acquisito 
agli  atti  con protocollo  n.  18534 del  09/07/2021,  dal  quale risulta  che i  revisori  
estratti sono Altomani Cristina e Verna Elena; 

• ha  nominato  pertanto,  in  esito  alla  procedura  sopra  indicata,  quali  membri  del 
Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente, per il periodo 23/09/2021- 22/09/2024, ai 
sensi dell’art. 235, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 i seguenti soggetti: 

Carica ricoperta Nominativo

PRESIDENTE Mercati Clementina

COMPONENTE Altomani Cristina

COMPONENTE Verna Elena

Dato atto che l'art. 16, commi 25 e 25 bis del D. L. 138/2011, come modificato dall'art. 57-
ter del D. L. 124/2019, stabilisce che:

• “A decorrere  dal  primo  rinnovo  dell'organo  di  revisione  successivo  alla  data  di 
entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all'Ordine  dei  dottori  
commercialisti e degli esperti contabili”;

• “Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario 
previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle 
città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le 
funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente 
dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente 
inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata 
qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento” ;

Determinazione N. 647 del 23/07/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che:

• con Pec prot. 22380 del 22/07/2024 la Provincia di Reggio Emilia ha comunicato 
alla Prefettura di  Reggio Emilia la scadenza del  Collegio dei Revisori  dei  Conti, 
fissata al 22/09/2024, per l'estrazione a sorte dei nominativi dei due componenti 
non elettivi dell'organo collegiale;

• per  l'elezione  del  Presidente  si  rende  necessario  pubblicare  sul  sito  internet 
istituzionale e sull'albo pretorio un avviso pubblico rivolto ai soggetti interessati e 
inseriti  nell'elenco  di  cui  al  citato  D.M.  23/2012,  che  verrà  altresì  trasmesso 
all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia;

Visto lo schema di avviso pubblico e il  relativo modello di  domanda di partecipazione,  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0103/5 e di 2° livello R02G1OG2 del PEG 2024;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  dare  avvio  al  procedimento  per  la  selezione  delle  candidature  per  la  nomina  di 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Reggio Emilia;

di  approvare  gli  schemi  di  avviso  pubblico  e  di  domanda  di  partecipazione  per  tale 
candidatura;

di  dare atto che la candidatura è aperta ai  soggetti  validamente inseriti  nella fascia 3  
formata ai  sensi  del  regolamento di  cui  al  decreto del  Ministro dell'interno 15 febbraio 
2012, n. 23.

 

Determinazione N. 647 del 23/07/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 647 del 23/07/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Prot.             del 

        
AVVISO PUBBLICO PER L'INVIO DI CANDIDATURA PER IL RUOLO DI

 PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI TRIENNIO 2024-2027

L’attuale Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Reggio Emilia è in scadenza il
prossimo 22 settembre 2024.

La scrivente Provincia intende avvalersi della facoltà di eleggere il Presidente del Collegio
dei Revisori, per il periodo 2024-2027, tra i soggetti inseriti in terza fascia nell'elenco dei Revisori
dei  Conti istituito presso il Ministero degli  Interni,  che hanno optato per la Provincia di Reggio
Emilia.

Tale istanza ha il solo scopo di manifestare la propria disponibilità a ricevere l'incarico.

Le candidature, predisposte sul modello pubblicato nella presente pagina web, corredate di
curriculum  vitae  e  copia  documento  di  identità,  dovranno  pervenire  all’indirizzo  pec
provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it  entro  il  31  agosto  p.v.  con  oggetto  “Candidatura
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti Provincia di Reggio Emilia 2024-2027”

 IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO BILANCIO

F.to  Dott.ssa Claudia Del Rio

Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444111 - www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione



MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA CANDIDATURA ALLA
NOMINA DI PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Alla Provincia di Reggio Emilia

Servizio Bilancio

PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

Il sottoscritto ……...……………………………………………………………………………………………………….

nato il ……../……../……… a …………..………………… residente nel Comune di ………………………… (….)

Stato ……….......…………….. Via/Piazza ………….......................................................……………… n. …….

in  qualità  di  …………………………………....………………………….................................................................

telefono n. ……………………..................……… Codice Fiscale ………………..................………………………

e-mail ......................................................................... - PEC: ……………………………………………………….

Partita  IVA n. …………………………….....…………… - Iscrizione Registro ODCEC ………………. – Data

Iscrizione  Registro  ODCEC  ……./……../……………..  Iscrizione  Registro  Revisori  Contabili

……………………… - Data Iscrizione Registro Revisori Contabili ……/……../…………….

DICHIARA

Di essere disponibile ad essere eletto dal Consiglio Provinciale quale Presidente del collegio dei Revisori dei

conti della Provincia di Reggio Emilia.

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente

della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445  e  con  la  consapevolezza  delle  sanzioni  penali  in  caso  di

dichiarazioni mendaci e dei poteri di controllo di questa Amministrazione, previsti dagli articoli 76 e 71 dello

stesso D.P.R. n. 445 del 2000:

 di essere validamente inserito nella Fascia 3 dell’Elenco dei  Revisori  degli  enti  locali,  formata ai

sensi  dell’art.  16,  comma 25,  del  D.L.  13.08.2011,  n.  138,  modificato dall’art.  57-ter  del  D.L.  26

ottobre  2019,  n.  124,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  19  dicembre  2019,  n.  157  e  del

Regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23;

 di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità/ineleggibilità richiamate dall’articolo 236, del d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

 di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del d.lgs. 267/2000;

 di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica di Presidente del

Collegio dei Revisori dei Conti in caso di nomina;

 di impegnarsi a comunicare all’ente ogni eventuale atto modificativo delle dichiarazioni presentate e

di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, l’ente si riserva di

revocare gli incarichi conferiti;

 di accettare senza riserve le condizioni contenute nell'avviso;

 di  autorizzare  la  provincia  di  Reggio  Emilia,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dal

regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e dal D. Lgs. n. 196/2003, al

copia informatica per consultazione



trattamento  dei  propri  dati  personali,  anche  a  mezzo  di  strumenti  informatici  nell'ambito  dei

procedimenti per i quali viene resa la presente dichiarazione.

A corredo della presente domanda, si allega:

 Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;

 curriculum vitae in formato europeo, debitamente firmato;

 Elenco Enti Locali presso i quali il/la sottoscritto/a sta svolgendo o ha svolto incarichi in qualità di

Componente o Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti.

Luogo e data …………………, lì ....../....../............

Firma del richiedente

.......................................................................

Pag. 2 di 3

copia informatica per consultazione



ELENCO ENTI LOCALI PRESSO I QUALI IL SOTTOSCRITTO SVOLGE O HA
SVOLTO INCARICHI DI COMPONENTE O PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI

REVISORI DEI CONTI (COME DA CURRICULUM VITAE ALLEGATO)

DENOMINAZIONE ENTE
LOCALE

FASCIA
DEMOGRAFICA

ENTE O NUMERO
ABITANTI

CARICA RICOPERTA
(indicare componente

o presidente)

DATA INIZIO
INCARICO

DATA
CESSAZIONE

INCARICO

DATA _____________ FIRMA
__________________

Pag. 3 di 3

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 647 del 23/07/2024.

Reggio Emilia, lì 23/07/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


